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ABBREVIATIONS

ATB – antibiotics

FQs – fluoroquinolones

OFLO – ofloxacin

NOR – norfloxacin

CIP – ciprofloxacin

ENRO – enrofloxacin

MIC – Minimum Inhibitory Concentration

EDTA – ethylene diamine tetraacetic acid

CH3OH – methanol

ERA – Environmental Risk Assesssments

FDA – Food and Drug Administration

QT – interval in electrocardiogram

WWTPs – water waste-water treatment plants
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1. Introduction

Pharmaceuticals are a class of emerging environmental contaminants

that are extensively and increasingly being used in human and veterinary

medicine.

The issue of pharmaceuticals and their metabolites in the aquatic

environment has raised increasing concern in recent years. There is an

increasing scientific interest of knowing the consequences for the ecosystem

and public health that their presence in the environment may cause.

Among a wide variety of pharmaceutical compounds, antibiotics (ATB)

assume special significance due to their extensive use in human and veterinary

medicine.

Most of the antibiotics are poorly absorbed by humans and animals

after intake, with about 25% to 75% of added compounds leaving the

organisms unaltered via faeces and urine. [1] (Chee-Sanford et., Apll.

Environm. Microbiol. 67, 2001, 1494-1502).

The routes for entering ATB to the aquatic environment are different

for human and agricultural antibiotics. For antibiotics used in human

medicine, the excreted (the fraction of the dose excreted in its original form)

antibiotics undergo the treatment processes in the wastewaterwaste-water

treatment facilities before entering surface water [120]; by animal’s

excrements, especially by stock cattle, by fertilizations, disposal of waste
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(unused medicine), and fodder in fish farms (where ATB in mess are

addedads).

The amount of antibiotic excreted by the animal is estimated based

upon the antibiotic dosage reported by the UCS and in the Feed Additive

Compendium (2000) [20] assuming up to 80 percent of the administered

antibiotic is excreted unmetabolized. [120] ATB goes to waste-water, then to

river and lake waters, ground-water and soil.

Recently, several studies have indicated the presence of antibiotic

residues at a pg/mL level in environmental water including municipal waste-

water effluents and surface waters (REF. Pena et al , JSS 2008).. Numerous

antibiotics have been detected in waste and natural water resources, sediments,

soils and aquatic biota [120].

Some antibiotics are more retain due to their chemical structure and

this, coupled with their continual input, may enable them to remain in the

environment for a significant period of time (Jones et al., Water Res. 36, 2002,

5013). For example, fluoroquinolones (FQs) and tetracycline (TCs) antibiotics

are fixed more than the others. These ATB makes bond with ions such Ca
2+

,

Mg
2+

, Fe
3+

or Al
3+

. ATB excreted by animals and humans can enter the

environment already metabolized to an extent that depends on substance

species (in animals), age and condition. For example, FQs elimination half-life

may fluctuate from 1.5 to 16 hours, which means that FQs are excreted largely

unchanged (lower than 25% metabolized).

Pharmaceuticals in the environment have been regulated in the USA by

the US Food and Drug Administration (FDA) since 1977 under the auspices of

the National Environmental Policy act of 1969. Regulation occurs through the

environmental review process for New Drug Applications submitted to the

FDA. In the late 1980s, additional information was required from

pharmaceutical companies by the FDA and more extensive information was

provided in environmental risk assessments that accompanied New Drug

Applications. However, an evaluation of the data submitted from the late 1980s

through the mid-1990s led the FDA to revise the regulations in 1997 to
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minimise environmental risk assessment data required in New Drug

Applications[22]

Authorisation Approval. Revised draft guidelines for European ERAs

were recently reviewed by various stakeholders and the final guidelines are

expected to be available in mid-2004 [32].

Recently, concern has been raised regarding public health issues over

the presence of antibiotics in the environment and by indications of increased

bacteria resistance in waste effluents from hospitals, pharmaceutical plants and

animal husbandry.

(Goni-Urriza et al., Appl. Environm. Microbiol. 66, 2000, 125).

The concern with antibiotic residues in the environment is the

inducement of resistance in bacterial strains. Concentration below therapeutic

levels may be important in the development of resistance in some bacteria, and

its genetic transfer. Exposure of bacteria to sub-therapeutic antimicrobial

concentrations is thought to increase the speed at which resistant strains of

bacteria develop.

The World Health Report 1998 of the World Health Organization

(WHO) described the increasing occurrence of resistant bacteria and their

quick spreading in the world population as one of the biggest health problem of

the 21 st century (WHO The World Health Report 1998, 1998; WHO, Fifty-

First World Health Assembly, A51/44, 1998. . [433]

Regulations ins the USA and in the European Union (EU) share the

same objective of controlling pathogens and pollutants in sewage sludge,

although differences exist in specific requirements, not only between the EU

and the USA, but also among the EU member countries. Despite regulations to

reduce the risk from sewage sludge, public opposition to sewage sludge land

application is growing in the EU, just as it is in the USA. Government agencies

in the EU have issued regulations to limit the risk from pathogens and

pollutants.

EU has 27 members and though occupied smaller area than the USA

population is larger. Therefore, sewage sludge management may be more

urgent issue in the EU, since Europe produces more sewage sludge and has less
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agricultural area available for recycling of the material. Some individual

countries have adopted lower heavy limits, or have included limits for

pathogens or organic pollutants. [523]

Recently, ATB residues were detected in all parts of environment. To

what extent antibiotics are present in waste water, their fate there, whether

ground water is contaminated with them are largely unknown, as about their

contribution to the level of bacterial resistance in the environment and its

significance. (Guardabassi et al., Appl.Environm Microbiol. 64, 1998, 3499).

Resistance can be transferred to other bacteria, living in other

environments, for example ground water of drinking water.

Ciprofloxacin, for example, was found in concentrations of between 0.7

and 124.5 g/L in hospital effluent (Hartmann et al., Archives Environmental

Contamination and Toxicology, 36, 1999, 115-119). Ampicillin was found in

concentrations of between 20 and 80g/L in the effluent of a large German

hospital (Kummerer Chemosphere 45, 2001, 957-969). CIP and NOR were

detected in Switzerland at 40-570ng/L in surface waters that received

wastewaterwaste-water discharge. In the USA CIP and OFLO were repeatedly

detected in various municipal wastewaterwaste-waters at 80ng/L to 2g/L, and

for FQs (CIP, NOR, ENRO, SARA) were reported with mean concentrations

from nondetectable to 0.12g/L in surface waters. The highest concentrations

of FQs were reported in hospitals waste waters, with 0.7-124.5 g/L of CIP

[261].

Hospital wastewaterwaste-water is one of the main source of

contamination. Antibiotic concentrations calculated and measured in hospital

effluents are of the same order of magnitude as the minimum inhibitory

concentrations for susceptible pathogenic bacteria[7] (Kummerer, Clinical

Microbiology and Infection, 2003). The dilution of hospital effluents by

municipal sewage will lower the concentration of antibiotics only moderately,

because municipal waste water also contains antibiotic residues from

households, veterinary sources and from livestock.

FQs

adsorb strongly onto sewage sludge, soils and sediments and

were

not biodegraded in tests with sediments. FQs may be persist within
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environmental compartments because of their strong sorption properties, and

are rather resistant to microbial degradation. (Arch.Environm.Contam.Toxicol.

37, 1999,158;, Environm Toxicol.Chem. 19,2000,2467; Chemosphere

40,2000,701). Therefore, their determination in soils is important because their

high persistence in this type of environmental matrix. On the other hand, there

are only few related articles published in scientific literature.

It is important to perform more efficient and reliable environmental

monitoring in order to know the stability of the FQs in the environment.

The goal of this work, was the determination of four FQs, namely,

OFLO, NOR, CIP and ENRO, since they are the most used, in soil samples.

Due to quinolones and FQs are only partially metabolised by patients,

they are eliminated mainly parent compounds, being consequently discharged

into hospital sewage or municipal waste water. Unfortunately, sewage water

treatment plants are not able to completely remove these compounds and thus

important quantitaties of the active ingredient are transported to the

environmental aquactic systems. Beside this, it has been reported that irrigation

of crops with treated waste water can introduce antibiotics in surface waters

through agricultural runoff (Gau et al., Drug Res. 36, (II), 1986, 1545;

Pedersen et al., J.Agric.Food Chem.53,2005,1625). On the other hand, the use

of both sewage sludge and livestock manure as fertilizers in agricultural crops

in several countries is favouring the accumulation of antimicrobials in soils

[(Diáz-Cruz et al., Trends Anal.Chem. 22, 2003,340)8].
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2. Purpose

The aim of this work was the development and validation of an

analytical methodology, sensitive, accurate and precise for determination of

Fluoroquinolones s in soil samples. Determination should be making byThe

chosen analytical methodology was Liquid Chromatography with

fluorescence detector. Samples were from Waste Water Treatment Plant in


[…]


outside conditions, retention times are changing because of temperature as

well. In several days there was 1 min difference between measuring (6 hours

between injections). From this reason is better injecting standard during day

between measuring of samples.

FQ RT (1.2 ml/min) RT (1.4ml/min)

OFLO 5.73 4.88

NOR 8.77 7.46

CIP 10.37 8.77

ENRO 14.89 12.58

Table 15 – Retention time with various flows

We changed method after because we observedgot low recovery with

long-time extraction. We tried decrease contact between FQs in fortification

and soil, because of possibility of adsorption, complexation and degradation by

the microorganism. Therefore extraction was only 15 min of shacking 15 min,

of ultrasonic bath and 15 min of centrifugation. The extraction with sand and

later results is only with the sort-time extraction. Anyway the results were not

better.

FQs can be extracted of the soil with polar organic solvents, including mixtures

of solvents, combined with blending, stirring, or use of ultrasound, or with

aqueous solutions, then clean-up by SPE. The observed strong adsorption of

quinolones by soil, with their different acid–base properties, makes exhaustive

optimization of the extraction step essential. [197]
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7. Final conclusion

We find out that extraction with HCl (0.,15M) is enough for water, and

soil without organic matter and microorganisms (for example sand or sandy

soil). At the beginning we tried also acidic type of extraction. Extraction was

made with HCL, H2SO4, H3PO4 and HNO3. In all cases we add EDTA because

of interferences with other substances in samples. Best recoveries in acidic

conditions were with HCl.

Method with organic solutions was better for our conditions. Limit of

quantification (LOQ) is fFor OFLO 5mg/L, for NOR is 0.,083mg/L, for CIP is

0.,116mg/L and for ENRO is 0.,125mg/L. Mean recoveries ranged between

75% to 121%, for OFLO, NOR, CIPRO and ENRO. Because of time there are

no real samples.
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7. Abstract

Several pharmaceutics used in human and veterinary medicine could be

detected in environment. To these compounds belongs Fluoroqinolones. Our

work observed 4 fluoroqinolons (ofloxacin, norfloxacin, ciprofloxacin,

enrofloxacin) in soils sample. Fluoroquinolones were determinate by LC-FD.

For extraction was used mixture of organic compounds (methanol: acetone;

1:1) and 1.0g of EDTA. Sample was 15 minutes shacked, 15 minutes in

ultrasonic bath and 15 minutes of centrifugation. After that organic solution

was evaporated by gentle stream of nitrogen in water bath. Rest from

evaporation was dissolved in mQ-H2O and clean-up was done. After

evaporation after clean-up the rest was dissolved in mobil phase. Mobil phase

was H3PO4: MeOH: ACN (920: 70: 10) and flow was 1.4mL/min.

Limit of quantification (LOQ) is For OFLO 5mg/L, for NOR is

0.,083mg/L, for CIP is 0.,116mg/L and for ENRO is 0.,125mg/L. Mean

recoveries ranged between 75% to 121%, for OFLO, NOR, CIPRO and ENRO.

At the beginning we tried also acidic type of extraction. Extraction was

made with HCL, H2SO4, H3PO4 and HNO3. In all cases we add EDTA because

of interferences with other substances in samples.

We find out, that no complex is build between flouroquinolones and

EDTA. For clean-up from soil samples is better OASIS column HLB

6cc/200mg. Extraction in acidic conditions is suitable for extraction from water

and sandy soil (without organic matter and microorganism). Stability study

was done and Fluoroquinolones were stabile minimal for one week at 4°C.

Samples are stabile minimal for 2 days at same temperature. Fluoroquinolones

are decomposed at normal temperature and on the light (under UV).
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8. Abstrakt v češtině

Některé látky využívané v humánní a veterinární medicíně jsou

detekovatelné v prostředí. Mezi tyto látky patří i fluorochinolony. Naše práce

se zabývá 4 flurochinolony (ofloxacin, norfloxacin, ciprofloxacin a

enrofloxacin) ve vzorcích půdy.

Fluorochinolony byly detekovány metodou LC-FD. Pro extrakci byla

použita směs organických rozpouštědel (methanol:aceton; 1:1) a 1.0g EDTA.

Vzorky byly 15 minut třepány, 15 minut v ultrazvukové lázni a poté 15 minut

centrifugovány. Po odpaření organických rozpouštědel mírným proudem

dusíku ve vodní lázni byl odparek rozpuštěn v mQ-H2O byl proveden clean-up

(přes kolonu OASIS). Po odpaření methanolu z clean-up byl odparek rozpuštěn

v mobilní fázi. Mobilní fáze byla H3PO4: MeOH: ACN (920: 70: 10) a průtok

1.4mL/min. Limit kvantifikace je pro OFLO 5mg/L, pro NOR je 0,083mg/L,

pro CIP je 0,116mg/L a pro ENRO je 0,125mg/L. Rozsah hodnot výtěžnosti

jsou 75% - 121%, pro OFLO, NOR, CIPRO a ENRO.

Z počátku byla prováděna extrakce v kyselém prostředí, ale výtěžnost

byla nízká. Extrakce byla prováděna pomocí HCl, H2SO4, H3PO4 a HNO3. Ve

všech případech bylo přidáváno EDTA, aby se zabránilo interferencím s jinými

látkami obsaženými ve vzorku.

Bylo zjištěno, že nevzniká komplex mezi EDTA a fluorochinolony. Pro

clean-up je vhodnější OASIS HLB 6cc/200mg. Extrakce v kyselém prostředí je

vhodná pro extrakci z vody nebo písečné půdy (bez organické složky a

mikroorganismů). Byla provedena stabilitní studie, ve kteerén bylo dokázáno,

že fluorochinolony jsou stabilní minimálně 5 dní při teplotě 4°C v temnu.

Vzorky byly stabilní minimálně 2 dny při stejných podmínkách.

Fluorochinolony jsou běžně podléhají rozkladu při pokojové teplotě a na

světle.
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