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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Cílem diplomové práce Jany Aufartové byl vývoj a validace HPLC metody pro stanovení residuí

fluorochinolonů v půdách metodou LC-FD Diplomová práce byla vypracována na Univerzitě v Coimbře

v Portugalsku v rámci programu Erasmus.

Přístup diplomantky k zadané tematice a k práci v laboratoři v Coimbře byl velmi dobrý. Poradila si

s odbornou literaturou a zvládla rychle nejenom techniku kapalinové chromatografie ale i problematiku

přípravy vzorků k analýze. Při experimentální práci pracovala samostatně, iniciativně a velice pečlivě. Její

přístup k práci i dosažené výsledky mohou byly hodnoceny prof.Penou v Coimbre velmi pozitivně.

Vlastní diplomová práce je sepsána pečlivě, s důrazem na teoretickou část, ale i s dostatkem

experimentálních údajů. Svoji délkou je práce standardní, má celkem 55 stran.

Protože diplomantka splnila všechny požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji přijetí její práce k

obhajobě.
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